3

                                                                                                                                                         дело № 5-87-392/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                   14 ноября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении должностного лица – наименование организации № 253 от 23 октября 2018 года, составленный начальником ГУ – УПФР в адрес РК по ст. 15.33.2. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – наименование организации, паспортные данные, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: адрес. ранее к административной ответственности за однородные правонарушения (гл. 15 КоАП РФ) не привлекался,

являясь индивидуальный предпринимателем и находясь по адресу: адрес, не предоставил сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 год в срок до 26.12.2017 г., нарушив положения пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Закон № 27-ФЗ), т.е. совершил непредоставление в соответствующий орган Пенсионного фонда РФ сведения (за исключением сведений, предусмотренных п. 2.3 ст. 11 данного Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а так же заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.  Фактически отчёт предоставлен страхователем страхователем 27.12.2017 по ТСК на застрахованных лиц: Бахтин Надежду Григорьевну, Янович Ирину Николаевну, с нарушением срока не 1 календарный день.

В соответствии с выпиской и ЕГРИП Некрашивич В.В. прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, дата снятия с учёта 26.12.2017г., т.е. сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 год должны быть предоставлены по 26.12.2017 включительно.

Некрашевич В.В. в судебное заседание не явился, извещён надлежаще телефонограммой. Ходатайств об отложении разбирательства, отводах, в суд от Некрашевича В.В. не поступало, после составления протокола об административном правонарушении он возражений по его содержанию не представил. Оснований для признания необходимой явки Некрашевича В.В., истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Некрашевича В.В.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, вины наименование организации в его совершении, а также соблюдения установленного порядка привлечения его к ответственности представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 253 от 23.10.2018 года с указанием места, времени и события, вменяемого наименование организации правонарушения и его квалификации по ст. 15.33.2 КоАП РФ;

- копией сведений по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта в форме ОДВ-1;

- извещением о доставке файла 27.12.2017 г.;

- выпиской из ЕГРИП в отношении наименование организации

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 8 Закона № 27-ФЗ страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

Пунктом 2.2. статьи 11 Закона № 27-ФЗ установлена обязанность страхователей ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представлять о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица – наименование организации, судья считает, что в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

При назначении наказания наименование организации суд учитывает отсутствие отягчающих или смягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает применить к нему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5., 4.1, 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Должностное лицо – наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

Е.В.Аверкин

Разъяснить Некрашевичу В.В., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее сумма, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Реквизиты для уплаты штрафа (сведения о взыскателе при обращении постановления к принудительному исполнению):

Наименование получателя платежа: УФК по адрес (для ГУ - Отделение ПФР по адрес)

ИНН: телефон КПП: телефон

Номер счета получателя платежа: 40101810335100010001

Наименование банка получателя: Отделение по адрес Центрального банка

Российской Федерации

БИК телефон ОКТМО: телефон

КБК: 39211620010066000140 - ПФР штрафы